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Det er gjort en Verdivurdering av delområder se Figur 3-34. Områdene med fulldyrka 
jord ved Mauranger/Austrepollen vurderes til stor verdi.   
 

 
Figur 3-34. Verdikart naturressurser 
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3.9.2 Vurdering av påvirkning og konsekvens for delområdene 
 
Inngrepet og anleggsvirksomheten vil gi redusert attraktivitet for aktivitet i områdene. 
Påvirkning og konsekvens er oppsummert i Tabell 3-12.  
 
Tabell 3-12: Påvirkning og konsekvens av tiltak/inngrep.  

Delområde Inngrep Påvirkning Konsekvens 
A Fulldyrka jord ved 

Mauranger 
Brakkerigg og tipp Noe forringet Noe miljøskade 

B Overflatedyrka jord 
og innmarksbeite 
ved Mauranger 

Brakkerigg og tipp Noe forringet Noe miljøskade 

C Beiteområder 
(Mauranger 
beitelag) 

Ferdsel, brakkerigg og 
tipp ved Markjelke 

Noe forringet Noe miljøskade 

D Grus/Pukk-
forekomst ved 
Mauranger 

Brakkerigg og 
kabeltrase 

Ubetydelig Ubetydelig 
miljøskade 

 
Tiltaket har noe negativ miljøskade for flere delområder innen utredningsområdet. 
Inngrepene i verdiene for fagtemaet er små, og konsekvensen for naturressurser i 
området vurderes som begrenset. Samlet vurdering er noe negativ konsekvens. 
 
 
3.10 Vannkvalitet, vannforsynings- og resipientinteresser 
 
3.10.1 Influensområdet 

 
Undersøkelses- og influensområdet omfatter områder som vil bli direkte berørt av 
inngrep/aktivitet, samt omkringliggende vann og vassdrag hvor det kan forventes 
påvirkning som følge av inngrepene. 
De permanente arealinngrepene som vurderes, består i hovedsak av: 
 

- Etablering av tipper/massedeponi 

- Etablering av anleggsveier 

- Etablering av overføringstunnel 

- Etablering av konstruksjoner (sperredam/bekkeinntak) 

- Anleggs-/riggområder 

- Redusert/endret vannføring. 

Det foreligger lite vannkvalitetsdata i de berørte vannforekomstene, og ideelt sett burde 
det vært tatt vannprøver over et år for å kartlegge vannkvalitet, men grunnlaget vurderes 
å være tilstrekkelig for det vurderte tiltaket.  
 
Det omsøkte tiltaket vil få betydning for forhold oppe i fjellet. Magasinene benyttes 
allerede som reguleringsmagasiner, og alt vannet som berøres av tiltaket er også i dag 
del av tilsiget til reguleringsmagasinene. 
 
Vannforskriften 
Vannrammedirektivet er et EU-direktiv som legger rammene for forvaltningen av vann.  
Et eget klassifiseringssystem for ulike vanntyper definerer grensene mellom de 5 
klassene (Svært God, God, Moderat, Dårlig og Svært Dårlig).  
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I klassifiseringssystemet skilles det på økologisk tilstand6 og kjemisk tilstand. Økologisk 
tilstand i en vannforekomst klassifiseres på grunnlag av biologiske kvalitetselementer, 
med fysiske og kjemiske støtteparametere (bl.a. pH, næringssalter, kobber, sink, arsen 
og krom), og klassifiseres etter de 5 tilstandsklassene nevnt over. Kjemisk tilstand for 
overflatevann bestemmes på bakgrunn av konsentrasjoner av prioriterte stoffer (bl.a. 
kadmium, bly, kvikksølv, nikkel) målt i vann, sedimenter eller biota, og klassifiseres som 
God eller Dårlig.  

Mauranger ligger innerst i Maurangsfjorden, en fjordarm i ytre del av Hardangerfjorden, 
helt nord i Kvinnherad kommune. Området tilhører vannområde Sunnhordland i 
vannregion Vestland. Vannregionmyndighet er Vestland fylkeskommune. Stor andel av 
vannforekomstene i vannregionen er definert som sterkt modifiserte vannforekomster 
(SMVF), grunnet vannkraftutbygging. 
 
Området er preget av mange daler og stupbratte fjell, og nærheten til isbreen 
Folgefonna i øst/syd. Smeltevann fra isbreen, medfører avrenning av kaldt vann og kan 
tidvis også inneholde en del partikler/slam (uorganisk). Kombinasjonen av 
næringsfattige bergarter og mangel på løsmasser har ført til at effekten av sur nedbør 
har vært stor, men effekten av dette er redusert siste 10-15 åra. Vannforekomstene i 
lavere høyde er noe påvirket av avrenning fra landbruket (næringssalter). Berørte 
vannforekomster er vist i Tabell 8-1. 
 
Vannkvaliteten er stort sett god i vassdraget, og dette tyder på at det ikke er noen store 
forurensningskilder i området. Som nevnt er området i stor grad påvirket av 
langtransportert forurensning (sur nedbør), og deler av området har lav og stabil pH. Det 
er noe spredt hytte- og boligbebyggelse i området, men det er ukjent i hvilken grad disse 
eventuelt bidrar til forurensning av området. Det er ikke registrert bedrifter eller 
midlertidige anlegg med utslippstillatelser i området, og heller ikke eksisterende eller 
gamle gruveområder, eller områder med forurenset grunn. Inntil nedre deler av 
Austrepollelva er det noe landbruk som kan medføre avrenning av næringssalter.  
 
Tabell 3-13. Berørte vannforekomster, med navn, vannforekomstID, vanntype og tilstand. Hentet fra 
www.vann-nett.no.  

Navn  
(Vann-Nett) 

ID Kategori, 
vanntype 

Naturlig / 
SMVF 

Økologisk 
tilstand/ 
potensial 

Kjemisk 
tilstand 

Juklavatn 046-1691-L Innsjø, L301b SMVF Moderat Udefinert 
Botnatjørna 046-155323-L Innsjø Naturlig God Udefinert 
Botnatjørna – elv fra 
Botnatjørna bekkefelt 

046-141-R Elv, R301b Naturlig God Udefinert 

Blådalsvatnet-
Svartedalsvatnet 

046-79-R Elv, R301b SMVF Moderat Udefinert 

Svartedalsvatnet bekkefelt 046-139-R Elv, R301b Naturlig God God 
Markjelkevatnet 046-27624-L Innsjø, L301c SMVF Godt Udefinert 
Inste/Heimsta 
Svartedalsvatn 

046-1694-L Innsjø, L301b SMVF Dårlig Udefinert 

Mysevatn 046-1692-L Innsjø, L302d SMVF Dårlig  Udefinert 
Mysevatnet bekkefelt  046-127-R Elv, R301c Naturlig Svært god Udefinert 
Austrepollelva nedenfor 
tunnel 

046-96-R Elv, R202d SMVF Moderat Udefinert 

Maurangerfjorden 0260040600-
C 

Kystvann, 
CN4423222 

Naturlig Moderat Dårlig 

 
I Maurangerfjorden er Evja ved Veasteinen beskytta område som badevann, og det 
foreligger advarsler om miljøgifter i fisk og sjømat. Det er ikke kjent at noen av de berørte 
vannforekomstene er benyttet som drikkevannskilder. Flere av vannforekomstene rett 
nedstrøms Folgefonna er brepåvirket, og noen av dem har også beskytta område 
innenfor Folgefonna nasjonalpark.  

 
6 Økologisk potensial for SMVF (Sterkt modifiserte vannforekomster) 

http://www.vann-nett.no/
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De fleste av inngrepene i et slikt prosjektet vil potensielt kunne forurense vannmiljø eller 
bidra med annen forurensning, eventuelt dårligere resipientkapasitet, men med god 
planlegging og avbøtende tiltak vil miljørisikoen være liten.  
 
3.10.2 Anleggsfasen 

 
Terrenginngrep som inntak av bekker, kanalisering, etablering av deponier, 
tunnelarbeider og aktivitetene på riggområdet vil påvirke vannkvaliteten i 
vannforekomster nedstrøms. Det er spesielt utslipp av finstoff og partikler fra 
sprengningsarbeider, og risikoen for utslipp av olje og drivstoff, som er bekymringsfullt i 
forhold til vanninteressene. Spesielt når det gjelder olje og drivstoff skal det kun små 
mengder til før smak eller lukt avsettes i vannet. Da det ikke er drikkevannsinntak av 
overflatevann i området, forventes det å ha liten sannsynlig konsekvens for drikkevann. 
For den aktuelle utbyggingen er det flere aktiviteter som kan gi negative effekter på 
vannkvaliteten i vassdraget i anleggsfasen: 
 

- Tunneldriving (utslipp av tunnelvann)  

- Massetransport og generelle anleggsarbeider 

- Bygging av konstruksjoner (bekkeinntak/sperredammer/utløpskanal) 

- Etablering av massedeponier.  

Tunneldriving  
Fra tunneldriving vil effektene være knyttet til utslipp av bore-/spylevann fra sprengnings- 
og borearbeid, drensvann, samt støy og rystelser. Sprengningsarbeider medfører 
dannelse av mye finstoff. Partiklene som dannes er skarpe, flisige eller nåleformede, og 
kan selv i små konsentrasjoner gi skader på fisk og bunndyr. Partikler fra bløte bergarter 
er generelt verre med tanke på skader på fisk enn partikler fra hardere bergarter (Hessen, 
1992). Berggrunnen i området er ensartet, med relativt harde bergarter (migmatitt) 
(www.ngu.no), og eventuell partikkelforurensning i forbindelse med drivingen av tunnel 
forventes å ha liten til middels negativ effekt for fisk, både i tid og rom. 
 
Tilkomst til Mauranger 2 kraftstasjon blir fra nordsiden av portalområdet for 
Folgefonntunnelen (fv. 49) i Austrepollen. Øvre delen av tilløpstunnelen og 
bekkeinntakene er planlagt drevet fra Markjelkevatnet, mens nedre del av tilløpstunnelen, 
adkomsttunnelen og kraftverket drives fra Austrepollen. Utløpstunnelen/-kanalen er 
planlagt etablert fra kai-området. Det er antatt at utslipp av tunnelvann vil være ved alle 
angrepspunkter, dvs. til Markjelkevatnet, Austrepollelva, og til Maurangsfjorden. 
Mengden av partikler vil normalt avta relativt raskt med avstanden fra utslippspunktet 
(avhenger av vannføring og -utskifting). Ved avsluttet tunneldrift bygges det 
tunnelportaler i tunnelpåhuggene. Det skal ikke bygges nye anleggsveier, men deler av 
eksisterende veinett skal opprustes. I byggeperioden vil det være midlertidige 
riggområder i tilknytning til deponiområdet ved Markjelkevatnet, og innerst i Austrepollen. 
Sprengstoff, både dynamitt og ammoniumnitrat, fører til tilførsler av nitrogenholdige 
næringssalter. Avrenningen kan også inneholde en del partikulært fosfor. Perioden 
påvirkningen vil skje, er imidlertid såpass kort at utslippene av næringssalter ikke ventes 
å gi noen problemer av betydning over tid med eutrofiering. Dersom det blir aktuelt med 
injisering av sement/betong i tunnelen, vil pH i tunneldrivevannet øke. Ved utslipp av 
sterkt nitrogenholdig vann med høy pH, er det sannsynlig at det vil dannes ammoniakk, 
som er svært giftig for fisk. I enkelte andre tilsvarende prosjekter hvor det er benyttet 
dieselblandet sprengstoff, har det vært observert organiske nitrogenforbindelser 
(nitrosaminer) som er svært giftige for akvatiske organismer. 
 

http://www.ngu.no/
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Sur avrenning og utvasking av metaller er også et potensielt problem ved driving av en 
tunnel. Sulfidholdige bergarter gir sur avrenning som i sin tur kan utløse store mengder 
metaller, blant annet aluminium som er skadelig for fisk selv i lave konsentrasjoner. 
Utløsing av store mengder metaller kan også gjøre vannet ubrukelig til andre formål og 
vil generelt være uheldig for økosystemet. Det er imidlertid ikke forventet å påtreffe 
sulfidholdige bergarter i overføringstunnelene. 
Vannet er stort sett relativt næringsfattig i utgangspunktet, slik at utslippene av nitrogen 
og fosfor fra sprengningsarbeidene ikke vurderes å ha vesentlig negative følger for 
eutrofiering og vannkvaliteten. Avhengig av hvilke rensekrav som settes til utslippene av 
tunnelvann, kan andelen av partikler være høyt og gi uønskede påvirkninger på 
vannkvaliteten. Det må videre forventes en viss mengde oljerester i avløpsvannet fra 
driving av tunnel.  
 
Erfaringsmessig kan bunnrenskemasser fra tunnel være forurenset med hydrokarboner 
grunnet oljesøl o.l. i drivefasen. Massene kan medføre forurensning dersom de ikke 
håndteres riktig. Særlig i forbindelse med tunneldriving og uttransport av sprengstein, vil 
det være økt anleggstrafikk og arbeid som vil gi noe støy og muligheter for støv. I tillegg 
vil sprengningsarbeidet innvirke på støy og rystelser. 
 
Massetransport, riggområder og generelle anleggsarbeider 
Fra massetransport og generelle anleggsarbeider vil de generelle effektene være knyttet 
til utslipp fra riggområdene og transporten til massedeponiene. 
I anleggsfasen vil det blant annet kunne være følgende utslipp fra riggområdene: 

- Vann fra verksted/vaskeplass 
- Bore-/spylevann 
- Drensvann 
- Bolig-/kontorrigg (sanitært avløpsvann; bakterier og/eller sykdomsfremkallende 

parasitter) 
- Kjøkken-/kantinerigg (fettholdig vann). 

Ved større anleggsarbeider er det relativt stor sannsynlighet for oljespill av forskjellig 
karakter, for eksempel ved tanking og oljeskift på maskiner og ved uhell med tønner og 
tanker. Slike utslipp kan medføre skader for naturmiljøet (fisk o.l.)  
 
Bygging av konstruksjoner  
Det skal bygges en rekke bekkeinntak. Dette kan medføre en del lokale effekter, fra 
oppvirvling av sedimenter, søl av betong, samt mindre utslipp i forbindelse med arbeidet.  
Ved etablering av utløpskanalen vil det være behov for å fjerne noe sedimenter i sjø, før 
kanalen støpes. Det er ikke kjent om disse sedimentere er forurenset, noe som kan 
medføre spredning av forurensning i sjø. 
 
Massedeponier 
Konsekvensen for vannkvalitet og forurensning fra massedeponiene, vil først og fremst 
være knyttet til avrenning/utvasking fra sprengsteinmassene. For å realisere prosjektet, 
må det sprenges ut en del steinmasser fordelt på tipp/deponiområder ved 
Markjelkevatnet, ca. 800.000 m3, og Austrepollen, ca. 640.000 m3.  
 
I Austrepollen skal minimum 350.000 m3 plasseres i tipp ved kai-området, mens 
resterende ca. 300.000 m3 plasseres enten i samme område eller ved tipp rett øst for 
koblingsanlegget ved Mauranger kraftverk.  
 
I tippområdet ved Markjelkevatnet er det tidligere tatt ut morenemasser, og områdene 
ved Austrepollen er tidligere benyttet til deponiområde (masser fra Folgefonntunnelen), 
men massene er senere tatt ut/solgt (benyttet i andre prosjekter).  
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Det forventes utlekking av finstoff, spesielt ved regnvær, til både Markjelkevatnet, 
Austrepollelva og Maurangsfjorden nedstrøms deponiene ved etableringen. I tillegg vil 
det være tilførsel av næringssalter, spesielt nitrogen, som følge av sprengstoffrester i 
steinmassene). Hvor lenge dette varer, avhenger av tiden for etableringen av tippene, 
eventuell tildekking og nedbørintensitet.  
Det må også forventes økt trafikk med tilhørende støy/støv i forbindelse med etablering 
av deponiet ved Austrepollen, men dette er forholdsvis langt fra bebyggelse og kort vei 
fra utløpstunnelen. Dersom deponiområdet ved koblingsanlegget benyttes, kan dette 
medføre en del avrenning av partikler til Austrepollelva. 
 
Dersom det blir aktuelt å fjerne de deponerte steinmassene i ettertid, vil dette også kunne 
medføre utvasking av finstoff til nedstrøms resipienter.  
 
Samlet vurdering 
Under forutsetning av at tunnelvannutslippene renses som normalt, vurderes prosjektet 
å kunne gi Betydelig miljøskade, med risiko for vann-forurensing og forringet tilstand etter 
vannforskriften. Dersom det slippes ut urenset tunnelvann, vurderes konsekvensen å 
kunne gi Alvorlig miljøskade for Austrepollelva og Markjelkevatnet, med stor risiko for 
vann-forurensning og forringet tilstand etter vannforskriften. Deponi ved koblingsanlegget 
vurderes å kunne gi Betydelig miljøskade for forurensning i Austrepollelva, men om 
massene deponeres ved kai-området (Ubetydelig til Noe miljøskade for 
Maurangsfjorden). 
 
3.10.3 Driftsfasen 
 
Vannkvalitet 
Generelt kan vannkvaliteten i vassdrag påvirkes av følgende tre reguleringseffekter: 

- Overføring av vannmengder med annerledes vannkvalitet enn den opprinnelige 
kvaliteten. 

- Fraføring/overføring av vannmengder slik at vannutskiftingshyppigheten 
(resipientkapasiteten) i innsjøer og vassdrag endres. 

- Oppdemming eller nedtapping av innsjøer som gir endret vannstand og 
vannstandsfluktuasjoner i magasinene, som igjen gir utvasking av partikler i 
strandsonen. 

Slike reguleringseffekter påvirker vannkvalitetene knyttet til både forsuring, 
næringsrikhet, turbiditet og drikkevannskvalitet/vannforsyning generelt. 
 
Fraføringer av vannmasser vil for mange vassdrags vedkommende føre til reduksjon i 
flomvannføringer. Dette kan være medvirkende til at en synes å observere økende grad 
av begroing og mosevekst i regulerte vassdrag, der den årlige utspylingen er forsvunnet. 
Redusert vannføring kan også gi redusert massetransport og økt pålagring av slam. 
Stort sett alle de berørte vannforekomstene i valgt alternativ er berørt av overføringer/ 
reguleringer i dag, eller er det nedstrøms aktuelt nytt inntak. Flere av bekkene/vannene 
vil motta noe mindre vann som følge av overføringer, f.eks. bekk Botnane Sør - 
Svartedalsvatnet og bekken gjennom Bakdalsvatnet ned til magasinet Mysevatnet, slik 
at vanngjennomstrømningen vil bli noe lavere sammenlignet med dagens situasjon.  
 
Med antatt endring i vanngjennomstrømning og -tilførsler, vurderes det som at tiltaket vil 
gi en liten reduksjon i resipientkapasiteten i deler av de berørte vannforekomstene, men 
ingen vesentlige konsekvenser for dagens tilførsler og bruk.  
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Tiltaket innebærer kun små endringer i reguleringshøyder i eksisterende magasiner. Det 
er primært Juklavatnet som vil erfare de største endringene i utnyttelse av magasinet, 
mens Svartedalsvatnet/Mysevatnet og Dravladalsvatnet får mer marginale endringer. 
Mindre justeringer i disse magasinnivåene kan bidra til å gi noe økt utvasking av finstoff 
fra reguleringssonene. Dette forventes imidlertid å være svært begrenset i tid og rom. 
Flomdemping og utjevning i vannføring vil kunne endre noe på de nåværende normale 
sesongvariasjonene i vannkvalitet, men det vurderes å være innenfor dagens naturlige 
år-til-år-variasjon. 
 
Forurensning 
Den største risikoen i forbindelse med forurensning antas, foruten akutte uhell, å være 
avrenning fra steintippene. Vann som renner gjennom deponiområdet, vil kunne ta med 
seg finmasser fra de deponerte steinmassene nedstrøms. Eventuelle bekker som renner 
gjennom de aktuelle tippområdene, bør legges utenom deponiene, slik at det kun vil være 
snakk om arealavrenning.  
Fra utløpet ved kai-området, kan det forventes utslipp av kaldere vann, med mulige 
bresedimenter, jf. dagens utløpskanal fra Mauranger kraftverk. Dette vil kunne gi en 
synlig påvirkning. 
 
Det forventes ingen vesentlige endringer i støy- og støvforhold under driftsfasen.  
 
Flere vannforekomster vil sannsynligvis kunne klassifiseres som SMVF etter gjennomført 
tiltak (f.eks. Botnatjørna og Svartedalsvatnet bekkefelt). 
 
Samlet vurdering 
I driftsfasen vurderes prosjektet å kunne gi Ubetydelig til Noe miljøskade, med noe risiko 
for vann-forurensning og liten fare for forringelse etter vannforskriften for alle berørte 
vannforekomster. Konsekvensen for Austrepollelva forventes å være noe høyere (Noe til 
Betydelig) enn Maurangsfjorden (Ubetydelig til Noe), dersom det deponeres steinmasser 
ved koblingsanlegget fremfor ved kai-området.  
 
 
3.11 Transport 
 
Det er behov for transport av mannskap, utstyr, material, anleggsdeler, masser, m.m. i 
anleggs- og driftsfasen for tiltakene. Med transport menes bruk av alle motoriserte 
kjøretøyer som biler, lastebiler, snøscooter, helikopter og dumpere. I anleggsfasen vil 
transporten være relativt stor som følge av utbyggingen, mens i driftsfasen vil transporten 
være relativt liten og bestå i stor grad av mannskap som skal til og fra anleggene for 
inspeksjoner og vedlikehold. 
 
Bekkeinntak 
Byggingen av tre bekkeinntak består av sperredam og inntak. Dette vil kreve transport 
av mannskap og materialer som betong, armering, metallplater o.l. Anleggsarbeidene vil 
bli gjort om sommeren når snømengden er liten. Transport vil foregå med helikopter. 
Alternativt kan det benyttes snøscooter om det er passelig mengde snø.  
 
Overføring av Floetjørnane 
Det skal bygges to mindre betongterskler ved Floetjørnane i tillegg til sprenging av kanal. 
Transport for mannskap og materiell består av helikopter eller eventuelt snøscooter.  
 
Blådal pumpestasjon og terskel i Midtra Kvitnadalsvatnet 
Ved utløp av Midtra Kvitnadalsvatnet bygges betongterskel og på sørsiden av vannet 
bygges Blådal pumpestasjon. Byggingen medfører behov for helikoptertransport. Tunge 
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og store installasjoner som pumper, transformator og rør fraktes via ny tilløpstunnel med 
egnede kjøretøyer. Fra pumpestasjonen legges kabel gjennom vannet til dammen der 
det settes opp 2,1 km 22 kV kraftlinje ned til eksisterende lukehus ved Svartedalsvatnet. 
Transport i forbindelse med trekking av kabel og bygging av kraftlinje vil utføres ved hjelp 
av beltekjøretøy og helikopter.  
 
Inngrep ved Markjelkevatnet 
Svartedal pumpestasjon plasseres i fjell nært tverrslagstunnelen ved Markjelkevatnet. 
For transport benyttes eksisterende anleggsvei fra Nordrepollen opp til Markjelkevatnet.  
 
Mauranger 2 kraftstasjon 
Byggingen av Mauranger 2 kraftstasjon utløser betydelig mengde tippmasser som må 
fraktes ut og deponeres. Tunnelpåhugg vil være i nærheten av inngangen til 
Folgefonntunnelen. Det må anlegges en kort vei fra fylkesveien inn til påhugget for 
kraftverket.  
 
Tunneler/vannvei 
Utbyggingen av vannveiene og tunnelene medfører betydelig transport av 
anleggsmaskiner og frakt av all sprengstein.  
 
Anleggsveier 
Det er ikke nødvendig med nye anleggsveier, men noen nye korte veisnutter vil være 
nødvendig. For eksisterende vei fra Nordrepollen til Markjelkevatnet vil det være 
nødvendig å sikre på flere steder. 
For transport av utstyr og personell til anleggsstedene benyttes de lokale fylkesveiene. 
For frakt av tyngre utstyr vil man benytte sjøveien via Maurangsfjorden og kaia i 
Austrepollen for ilandtakelse. 
 
Tunge kjøretøy 
Transport av borerigg, andre maskiner, transformator og pumpeaggregat medfører 
aksellaster på 5 – 30 tonn som igjen medfører slitasje på veiene. Dette gjelder både for 
anleggsveiene og de lokale offentlige veiene som fylkesvei 49 og 500. 
 
Påvirkning og konsekvens 
Transportbehovet medfører lite varige naturinngrep ettersom kun noen nye korte 
veisnutter er nødvendige. Påvirkningen kommer først og fremst av transporten i 
anleggsperioden. Anleggstrafikk vil medføre økt trafikk langs veiene. Dette vil medføre at 
det går tregere for andre bilister. I tillegg øker faren for trafikkulykker. Det vil også oppstå 
noe støy og forurensing. I lavlandet rundt Austrepollen og Nordrepollen vil 
anleggstransporten ha større påvirkning siden det bor folk i området sammenlignet med 
høyfjellsområdet hvor det ikke bor noen. Dyr, fugler og turgåere vil imidlertid bli påvirket 
her. I driftsperioden vil imidlertid transporten være liten. 
 
Samlet sett er det vurdert at transporten vil gi noe negativ virkning for miljø og samfunn  
(-) i anleggsfasen og ubetydelig virkning i driftsfasen.  
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3.12 Energiforbruk 
 
Fagtema energiforbruk, -løsninger og -behov omfatter de tiltakene som forbruker energi, 
hvordan de får energien i tillegg til typen og mengden naturressurser som vil bli brukt. 
Dette gjelder forbruk både i anleggs- og driftsfasen. For elektriske installasjoner er 
nettilknytning en viktig del, mens for kjøretøy er drivstoff en viktig del. Energiforbruk, -
løsninger og -behov for de ulike tiltakene er beskrevet i de følgende underkapitlene. 
 
Blådal og Svartedal pumpestasjon 
Blådal pumpe vil trekke 3 MW. Årlig forbruk vil ligge på 8-12 GWh. Svartedal pumpe vil 
få en installert effekt på opptil 40 MW. Årlig forbruk vil ligge på 60-80 GWh.   
 
Arbeidssteder 
Hovedriggene ved Austrepollen og Markjelkevatnet skal huse administrasjon, drift, 
vedlikehold, innkvartering, spise-/sovebrakker, kontorbrakker, o.l. Arbeidsstedet 
tilknyttes lokalt 22 kV distribusjonsnett. Årlig forbruk er estimert til å ligge på mellom 0,3 
og 0,5 GWh pr rigg i anleggsperioden. Arbeidsstedet legges ned når utbyggingen er 
ferdig.  
 
Mauranger 2 kraftstasjon 
Utredninger gjort av Statnett tyder på at Mauranger 2 aggregat 1 ikke vil kreve 
opprusting eller nybygging av kraftlinjer tilhørende regional- og sentralnettet. 
Realisering av aggregat 2 forutsetter imidlertid kapasitetsøkning av dagens 300 kV linje. 
 
Transport 
Kjøretøyer i forbindelse med utbyggingen forbruker en betydelig mengde drivstoff. Dette 
gjelder nesten utelukkende for anleggsfasen. Også i driftsfasen vil det være noe forbruk 
i forbindelse med inspeksjoner og vedlikeholdsarbeid. Det er ikke gjort noen utredning 
på hva slags drivstoff som brukes eller hvor mye. Antakelig vil det forbrukes fossile 
brennstoff. Mengden vil være på flere titusen liter. Det medfører noe forurensing og 
utslipp av klimagasser. 
 
Påvirkning og konsekvens 
Energiløsninger, -forbruk og behov medfører ingen varige naturinngrep. Noe 
forurensing oppstår i forbindelse med forbruk av fossile drivstoff særlig i anleggsfasen. 
Samlet sett er det vurdert at energiforbruk, -løsninger og -behov vil gi ingen eller 
ubetydelig negativ virkning for miljø og samfunn (0) i anleggsfasen og driftsfasen. 
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3.13 Brukerinteresser - friluftsliv 
 
3.13.1 Utredningsområde 
 
Ved kartlegging av friluftslivsområder etter Miljødirektoratets instruks skal områder 
vurderes etter en rekke verdisettingskriterier (Miljødirektoratet 2013). Det inkluderer blant 
annet i hvilken grad området blir brukt til friluftsliv (brukerfrekvens), hvilken type brukere 
området har (lokale, regionale eller nasjonale), om området har spesielle natur- eller 
kulturhistoriske opplevelseskvaliteter, om området har en spesiell symbolverdi og om det 
tilbyr en spesiell funksjon (adkomstsone, korridor, parkeringsplass, e.l.). Basert på 
vurderingen blir området kategorisert etter en firedelt verdiskala fra svært viktig 
friluftslivsområde (A) til ikke klassifisert friluftslivsområde (D).  
 

 
Figur 3-35 Registreringskart for friluftslivsverdier i utredningsområdet (Kilder: Miljødirektoratet 
2021 og Visit Sunnhordaland 2021) 
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Store turområder med og uten tilrettelegging 

Området mellom Markjelke og Hundsøyra er kartlagt som et stort turområde med 
tilrettelegging, og er gitt verdi C (Miljødirektoratet 2021). Kartleggingen viser at området 
har mest lokale brukere, litt symbolverdi, middels opplevelseskvalitet og noe spesiell 
funksjon. Det går flere turstier i området. Det er merket en sti for fotturer fra 
Markjelkevatnet til Hundsøyra (Visit Sunnhordaland 2021). Her følger traséen fra 
dammen ved Svartedalsvatnet, via Pyttafloene, Hardingeskaret, Floetjørnane og 
Hundsøyra (Statkraft 2007). Det er også merket stier fra Jukla kraftstasjon forbi 
Botnatjørna til Juklavatnet og mot Botnabreen (Visit Sunnhordaland 2021). Det er mulig 
å ta seg opp på brearmen for brevandring og isklatring (Tinderangel 2021). Flere av 
traséene kan brukes til skiturer om vinteren.  
 
Veien fra Nordrepollen til Botnabreen er omtalt som en geosti. Her kan man se hvordan 
naturkreftene har formet landskapet, oppleve variert og sjelden geologi og natur og se 
hvordan fjellplanter har tilpasset seg de tøffe vekstforholdene i fjellet (Visit 
Sunnhordaland 2021). Visit Sunnhordaland viser til at området er i økende bruk.  
 
I østlig ende av geostien er det mulig å ta seg opp på brearmen til Botnabreen for 
brevandring og isklatring (Tinderangel 2021). Tilkomsten fra Jukla kraftstasjon til 
Botnabreen er langs anleggsveien til Botnatjørna, nord og øst for denne til dalføret til 
Botnane, opp i skaret mot nord til ryggen sør for Botnabreen. Derfra er det to ulike ruter 
som blir brukt, alt etter vær, føreforhold og skredfare. Enten går en ned i dalen og følger 
breelva opp til brefronten, eller følger ryggen østover (over høyde 1125) og inn på 
bretunga. (pers.med. Folgefonni Breførarlag v/ Åsmund Bakke). 
 
Viktige innfallsporter til området er bilveien fra Nordrepollen til Markjelkevatnet og Jukla 
kraftstasjon. Alternative utgangspunkt er sommerskisenteret i Jondal og anleggsveien 
opp Rennedalen fra Mauranger kraftstasjon. 
 
Området fra Skompagjelet til Goddalsvatnet er kartlagt som et stort turområde uten 
tilrettelegging med C-verdi (FK00010991; Miljødirektoratet 2021). Her går det en gammel 
seterveg opp til Goddalsvatnet. Området har lokale brukere med liten bruksfrekvens, litt 
opplevelseskvaliteter og litt symbolverdi, men ingen spesiell funksjon. 
 
Området fra Lonelidalen, Møsevassglippen til Møsevatn (Mysevatnet) er kartlagt som et 
stort turområde uten tilrettelegging med C-verdi (FK00010965; Miljødirektoratet 2021). 
Ifølge kartleggingen har området lokale brukere med noe bruksfrekvens, litt symbolverdi, 
litt opplevelseskvaliteter, men ingen spesiell funksjon. Den gamle ferdavegen om 
Hardingeskardet og Kvitnadalen starter her. Det går også en merket sti langs 
Austrepollelva opp til Mysevatnet (Norgeskart 2021). På 1860-tallet ble denne traséen 
tatt i bruk som en rideveg mot Hundsøyra, over breen til Tokheim i Odda. Dette er trolig 
den eldste ridevegen over breen (se kapittel 13 Kulturminner og kulturarv, avsnitt 13.4.2). 
Rednedalen (Rennedalen) anleggsveg fra Mauranger kraftstasjon opp mot Mysevatnet 
er kartlagt som et stort område med tilrettelegging og er gitt verdi som viktig 
friluftsområde, B (FK00010874; Miljødirektoratet 2021). Det er registrert at området har 
lokale brukere med noe bruksfrekvens, litt symbolverdi, litt opplevelseskvaliteter og 
middels funksjon. Vegen er en innfallsport til turer i Folgefonna nasjonalpark. 
 
Folgefonna nasjonalpark innenfor Kvinnherad kommune er registrert som et stort 
turområde med tilrettelegging og verdien viktig friluftslivsområde, B (FK00010766; 
Miljødirektoratet 2021). Regionale og nasjonale brukere bruker området ganske ofte, 
området har ganske stor symbolverdi, middels opplevelseskvaliteter og middels funksjon. 
Innenfor Ullensvang kommune fikk nasjonalparken verdien svært viktig friluftsområde (A) 



Konsesjonssøknad 
Mauranger 2 kraftverk  

 

 

90 
 

i en kartlegging fra 2007 (FK00006721; Miljødirektoratet 2021). Kartleggingen viser at 
området blir brukt av regionale og nasjonale brukere ganske ofte, at det har middels 
symbolverdi og mange opplevelseskvaliteter. 
 
Turistforeningshyttene Breidablikk, Fonnabu og Holmaskjerbu ligger rundt nordspissen 
av Sørfonna, og er viktige turmål og overnattingssteder for turgåere sommer som vinter 
(UT.no 2021a). Disse hadde til sammen henholdsvis 1415 og 1022 overnattingsdøgn i 
2018 og 2019 (Bergen og Hordaland Turlag 2018; Bergen og Hordaland Turlag 2019). I 
tillegg kommer dagsbesøk som ikke er registrert i hytteprotokollene.  
 
Særlige kvalitetsområder 

Bondhusdalen er kartlagt som et særlig kvalitetsområde med svært viktig verdi som 
friluftsområde, A (FK00011028; Miljødirektoratet 2020b). Området har stor 
bruksfrekvens, brukes ofte av regionale og nasjonale brukere, har stor symbolverdi, 
mange opplevelseskvaliteter og en spesiell funksjon. Hos UT.no er det beskrevet en 
rekke turer med utgangspunkt i Bondhusdalen, inkludert turer til Bondhusbreen og 
skiturer mot Breidablikk og Fonnabu (UT.no 2021a; Visit Sunnhordaland 2021). 
Folgefonni Breførarlag tilbyr breføring mellom Fonnabu og Holmaskjer (Folgefonni 
Breførarlag 2021). Viktige innfallsporter er bilveien fra Sunndal til Bondhusvatnet og 
anleggsveien opp Rennedalen fra Mauranger kraftstasjon. 
 
Turistvegen over Folgefonna er i Naturbase registrert som et særlig kvalitetsområde med 
svært viktig verdi som friluftsområde, A (FK00010777; Miljødirektoratetet 2021). Området 
har middels andel regionale og nasjonale brukere, mange opplevelseskvaliteter, stor 
symbolverdi og en spesiell funksjon. Stien opp til Folgefonna fra Bondhusdalen er en del 
av den historiske vandreruta fra Sunndal i Kvinnherad, over breen til Holmaskjær og 
videre ned til Tokheim ved Sørfjorden i Ullensvang (UT.no 2021b). Ruta følger i 
fotsporene til de rike europeiske turistene som kom til Hardanger for å oppleve fjord, fjell 
og bre på 1800- og 1900-tallet. Ridestien ble anlagt for å frakte turistene med hest opp 
til Breidablikk. Videre ble de fraktet med sleder over breen. Tidligere har navnet 
«Keiserstien» vært brukt om veien. Siden 2015 har ruta hatt navnet «Turistvegen over 
Folgefonna». Hele ruta er ca. 25 km lang. Kryssingen over breen krever kunnskap om 
ferdsel på bre. 
 
Turruter og andre viktige ferdselsårer – andre friluftsområder 

Den gamle ferdavegen fra Austrepollen opp Hardingeskardet via Kvitnadalen til 
Sørfjorden ble beskrevet i Sweco Grøners utredning fra 2006 (Statkraft 2007). Rapporten 
viser til lokale kilder som beskriver at dette var en viktig ferdselsforbindelse mellom øst- 
og vestsiden av Folgefonnshalvøya på 1600-1700-tallet. Ferdavegen ser ut til å ha gått 
østover fra Hardingeskardet over tangen mellom Bukkaspelvatna, på tvers av Blådalen 
oppstrøms Midtra Kvitnadalsvatnet og deretter gjennom Kvitnadalen, et stykke opp i 
sørlige fjellside. Den nøyaktige traséen er noe usikker. Det er fremdeles stitråkk langs 
deler av den gamle ferdavegen (jf. Swecos egen befaring i 2020), men traséen er trolig 
lite brukt i dag sammenlignet med andre turer i området. 
 
«Folgefonna på langs» er en klassisk vårskitur over de tre breene som utgjør Folgefonna. 
Det finnes flere muligheter for å gjennomføre turen. Den mest vanlige er å starte helt nord 
på Nordfonna ved skisenteret, for så å gå sørover med overnatting på en av hyttene som 
ligger langs breen (Tinderangel 2021). Traséen følger over Nordfonna, ned 
Svartedalshorga, over Midtra Kvitnadalsvatnet og videre mot Hundsøyra og hyttene på 
Holmaskjer eller Fonnabu. Herfra kan man gå mot Sauabrehytta og Espeland sørøst for 
Sørfonna. Det er også vanlig å følge Sørfonna sørvest og ende opp i Rosendal (Statkraft 
2007). Kryssingen over Midtra Kvitnadalsvatnet kan være problematisk på grunn av 
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glipper/sprekker som kan dannes mellom land og isen. Dette har trolig sammenheng med 
dagens tapping fra Blådalsvatnet (Statkraft 2007). Passasjen ned fra Svartedalshorga til 
Midtra Kvitnadalsvatnet er svært bratt og kan være skredutsatt. 
 
Nærturterreng, strandsone, leke-/rekreasjonsområder og jordbrukslandskap 

I Naturbase er det registrert flere nærturterreng og friluftsområder i strandsonen rundt 
bebyggelsen ved Maurangsfjorden med C-verdi (Miljødirektoratet 2021). Evja ved 
Veasteinen (FK00010901) og utløpskanalen fra Mauranger kraftstasjon (eksisterende 
stasjon) (FK00010823) er registrert som strandsone med tilhørende sjø og vassdrag, 
henholdsvis som badeplass og fiskeplass.  Begge er kartlagt med primært lokale brukere, 
lite til noe bruksfrekvens og ingen til litt opplevelseskvaliteter og symbolverdi. 
Badeplassen ved Evja ved Veasteinen har noe spesiell funksjon. Jordbrukslandskapet 
mellom Austrepollen og Bondhus (FK00010710) blir noe brukt av lokale brukere, har litt 
symbolverdi, men ingen opplevelseskvaliteter eller spesiell funksjon.  
Selv om øvrige områder rundt Maurangsfjorden i Austrepollen ikke er kartlagt som 
verdifulle friluftslivsområder, antar vi at nærområdene rundt bebyggelsen, langs fjorden 
og Austrepollelva har noe verdi som nærturterreng for de som bor i området og som og 
leke- og rekreasjonsområder for barn og unge. 
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Utredningsområdet er delt inn i delområder basert på type bruk, bruksfrekvens, funksjon 
og kvalitet på områdene. Verdivurderingen er vist i kart, Figur 3-36. 

 
Figur 3-36. Verdikart for delområder basert på friluftslivsverdier 
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3.13.2 Vurdering av påvirkning og konsekvens for delområdene 
 
Inngrepet og anleggsvirksomheten vil gi redusert attraktivitet for aktivitet i områdene. 
Påvirkning og konsekvens er oppsummert i Tabell 3-14.  
 
Tabell 3-14: Påvirkning og konsekvens av tiltak/inngrep i anlegg- og driftsfase.  

Delområde Inngrep Påvirkning Konsekvens 
A Sti fra Nordrepollen 

til Botnabreen 
Brakkerigg og tipp Noe forringet Noe miljøskade 

B Juklavatn - 
Hundsøyra  

Ny linje, terskler og 
bekkeintak  

Noe forringet Ubetydelig til noe 
miljøskade 

C Ferdavegen via 
Kvitnadalen 

Påhugg, terskler og 
bekkeintak 

Noe forringet Ubetydelig til noe 
miljøskade 

D Rennedalen Redusert vannføring 
fra Floetjørnane.  

Ubetydelig Ubetydelig 
miljøskade 

E Folgefonna 
nasjonalpark 

Ingen Ubetydelig Ubetydelig 
miljøskade 

F Bondhusdalen 
 

Ingen Ubetydelig Ubetydelig 
miljøskade 

G Turistveg over 
Folgefonna 

Ingen Ubetydelig Ubetydelig 
miljøskade 

H Maurangsfjorden 
 

Brakkerigg og tipp Ubetydelig Ubetydelig 
miljøskade 

 
Tiltaket har noe negativ miljøskade for enkelte delområder innen utredningsområdet, 
men flertallet av delområdene blir ikke berørt, og den samlede negative konsekvensen 
på friluftsverdiene vurderes som begrenset. Samlet vurdering er noe negativ 
konsekvens. 
 
 
3.13.3 Økosystemtjenester 
 
Økosystemtjenester er goder og tjenester vi får fra naturen. De bidrar til menneskers 
velferd, direkte og indirekte. Begrepet omfatter både fysiske goder og ikke-fysiske 
tjenester vi får fra naturen. Kunnskaps- og opplevelsestjenester omtales under 
fagtemaene Landskap og Friluftsliv.  
 
Fjellområdene som berøres av bekkeinntakene ligger høyt og har en svært kort 
vekstsesong, slik at primærproduksjon er svært lav og vil bli lite endret som følge av 
inngrep. Arbeidsområdet ved Markjelkevatnet har sammenhengende vegetasjon og den 
planlagte massetippen vil påvirke dette negativt, uten at det utgjør stor andel av 
primærproduksjonen i utredningsområdet. Påvirkningen vil vare i mange tiår. 
Primærproduksjonen i lavlandet kan karakteriseres som høy siden vekstklimaet i 
området er gunstig. Påvirkningen av tiltaket er ubetydelig. 
 
Naturlig vegetasjon og oppdyrkede arealer bidrar med beite og vinterfôr til husdyr. I 
lavlandet er denne produksjonen relativt høy, men påvirkningen av tiltaket er 
ubetydelig, slik at tiltaket vil ikke ha konsekvenser for dette. 
 
Når det gjelder vannressursene i området, er det ingen annen bruk av betydning enn til 
kraftproduksjon (eks. jordbruksvanning, drikkevannsforsyning e.l.). Temaet omtales 
under fagtemaene Naturressurser og Hydrologi. 
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3.14 Samfunnsmessige virkninger 
 
Anleggsfasen 
I anleggsfasen vil de største samfunnsmessige virkningene være knyttet til 
sysselsettingseffekten. Flere bedrifter og foretak i kommunen og regionen leverer 
tjenester som er relevante i forhold til de anleggsarbeidene som skal utføres. 
Erfaringsmessig kan i størrelsesorden 25-50 % av investeringskostnaden ved denne 
type tiltak gå direkte til lokale/regionale oppdrag. Inkluderes ringvirkninger/indirekte 
tjenester i beregning av sysselsettingen lokalt/regionalt så genereres 0,25-0,5 årsverk 
pr million i investering. I sum vil da en utbygging av Mauranger 2 generere 300-600 
årsverk. Høyere tall betinger at det er en entreprenør fra regionen som vinner 
hovedentreprisen eller at underentreprisene er lokale. Det vil uansett bli lokale 
ringvirkninger i form av kjøp av varer og tjenester.  
 
Når kraftverket er under bygging, vil Kvinnherad kommune motta eiendomsskatt der 
grunnlaget er investert kapital pr 31.12. Det er antatt 3 års byggetid. 
 
På grunn av disse momentene blir tiltaket vurdert til å ha en liten positiv 
samfunnsmessig effekt. 
 
Driftsfasen 
Prosjektet vil bidra til økt produksjon av fornybar og regulerbar energi, som er en klar, 
nasjonal målsetting. Dette vil skje i et område som allerede er utbygd og der 
kraftproduksjon er viktig lokalt. Avhengig av fremtidig kraftpris, forventes utbyggingen å 
skape verdier tilvarende 4-5 ganger verdien av netto produksjonsøkning. Årsaken til den 
høye verdiskapningen er at kvaliteten/verdifaktoren for all energi-produksjon i 
Folgefonnverkene øker. I tillegg øker leveranse av systemtjenester til nettoperatør. 
 
Andre fordeler, i driftsfasen: 
• Tiltaket vil trygge og sannsynligvis øke antall permanente arbeidsplasser i 

Mauranger og prosjektet vil kunne gi arbeid for bedrifter i lokalsamfunnet i 
anleggsfasen. 

 
• Flomfaren reduseres både i Austrepollelva og Øyreselva. 

 
• Gjennom prosjektet vil eksisterende vei til Markjelke/Jukla pumpekraftverk bli 

oppgradert. Denne veien er åpen for fri ferdsel, men på eget ansvar. Området er 
brukt som startpunkt for turgåere. Veien er rasutsatt og mangler autovern. 
Oppgraderingen er derfor et HMS-tiltak til nytte også for friluftsinteressene. 

 
I driftsfasen vil vassdragstiltak normalt tilføre økte inntekter til lokale, regionale og 
sentrale myndigheter gjennom økt konsesjonskraft, konsesjonsavgift, naturressursskatt, 
eiendomsskatt, grunnrenteskatt og selskapsskatt. Mauranger 2 kraftverk er et 
oppgraderings-/utvidelsesprosjekt som tilfører mer vann til Jukla pumpekraftverk og 
dagens Mauranger kraftverk tilføres noe mer vann i form av redusert flomtap. Økte 
inntekter til lokale og sentrale myndigheter kommer via alle disse kraftverkene.  
 
Eiendomsskatt 
Kvinnherad kommune har eiendomsskatt på verker og bruk med maksimalsatsen 0,7 % 
av beregnet markedsverdi. Markedsverdien av kraftverket blir ikke fastsatt direkte, men 
indirekte ut fra verdien av merproduksjon som her er antatt til 79 GWh/år, og en statlig 
fastsatt maksimalsats på 2,74 kr/kWh som gir ca. 1,5 mill. kr pr. år. 
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Naturressursskatt 
Naturressursskatten øker trinnvis til full utbetaling f.o.m år 7. Kommunen vil da motta 
nærmere 0,9 mill. pr. år (1,1 øre/kWh, dagens kroneverdi) mer i naturressursskatt. 
Fylket vil motta i overkant av 0,15 mill. kr pr. år (0,2 øre/kWh, dagens kroneverdi) mer i 
naturressursskatt. 
 
Konsesjonskraft  
Vassdragstiltak medfører at det tilfaller vertskommunen, evt. fylkeskommunen, 
konsesjonskraft. Konsesjonskraft beregnes på grunnlag av kraftgrunnlaget, i antall 
naturhestekrefter, som følge av økt regulert vannføring gjennom kraftverkene.  
Vertskommunen til et kraftverk har krav på inntil 10 % av kraftgrunnlaget til en rimelig 
pris, som pr. d.d. er 11,57 øre pr kWh. Tankegangen er at kommunen skal kunne dekke 
sitt eget kraftbehov til en rimelig pris, men ettersom kommunen allerede dekker sitt behov 
fra eksisterende kraftverk, vil trolig konsesjonskraften hovedsak bli tildelt Vestland 
fylkeskommune. Økningen i kraftgrunnlaget er estimert til 38 500 – 45 600 nat.hk i hhv. 
trinn 1 og trinn 2. Det gir 20 – 24 GWh/år økning i konsesjonskraftvolumet. Gitt at kraften 
kan selges videre for 50 øre/kWh7 så vil fylkeskommunen få en merinntekt fra 
konsesjonskraften på 8 – 9 mill.kr/år. 
 
Konsesjonsavgift  
Konsesjonsavgifter beregnes også på grunnlag av økning i kraftgrunnlaget. 
Konsesjonsavgiften til kommunen er i dag 24 kr/nat.hk og til fylket 8 kr/nat.hk. Det gir 0,9 
– 1,1 mill. kr pr. år til kommunen og 0,3 – 0,4 mill. kr pr. år til fylkeskommunen.  
 
Grunnrenteskatt og selskapskatt  
Dagens kraftverk og Mauranger 2 vil alle komme i grunnrenteposisjon, og dermed 
generere innbetaling av grunnrenteskatt. Den går imidlertid i sin helhet til staten. 
Tilsvarende med selskapsskatten. 
 
Samlete samfunnsmessige virkninger 
I sum vil dermed kommunens merinntekt bli i størrelsesorden 3,3 – 3,5 mill. kr pr. år 
dersom Mauranger 2 kraftverk bygges (uten økning i konsesjonskraft). Dette tallet er et 
gjennomsnitt. Reell gevinst vil avhenge av produksjon i det enkelte år.   
 
En utbygging vil gi samfunnsøkonomiske virkninger utover det som kommunen og fylke 
mottar av skatteinntekter. Avhengig av fremtidig kraftpris, forventes utbyggingen å skape 
verdier for anslagvis 100 til 200 millioner kroner i året. Årsaken til den høye 
verdiskapningen er at kvaliteten/verdifaktoren for all energiproduksjon i 
Folgefonnverkene øker. Kun en mindre del av verdiskapningen kommer fra 
produksjonsøkningen. I en 20-årsperiode vil den totale verdiskapingen være 3 – 4 mrd. 
kroner. Over en 50 års periode vil den totale verdiskapingen være 8 – 10 mrd. kroner. 
 
 
3.15 Konsekvens av brudd på dam og trykkrør 
 
De foreslåtte tekniske inngrep og installasjoner er vurdert i samsvar med NVE sine 
retningslinjer. Eventuelle dambrudd vil ikke medføre konsekvenser som krever 
klassifisering høyere enn klasse 0. Trykkrøret i kraftstasjonen er foreslått plassert i 
klasse 2. Klassifiseringssøknadene er separate vedlegg.  
 
 
 

 
7 Forventet gjennomsnittlig norsk kraftpris i 2040, ref.  «Langsiktig kraftmarkedsanalyse», NVE, 2021.  
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3.16 Konsekvens av alternative løsninger 
 
Tidlige i prosjektet ble det utført en feltkartlegging der virkningen av alternative 
plasseringer av kraftstasjonen ble vurdert, ref. kap. 2.7. Dette avdekket potensiell stor 
konflikt knyttet til kulturminner og naturmangfold flere plasser i andre alternativ. 
Skredvurderinger indikerte også større risiko ved alternative løsninger.   
 
 
3.17 Samlet vurdering 
 
Eksisterende inngrep og det planlagte tiltaket. 
Folgefonnutbyggingen omfattet både overføring av vann mellom vassdrag via lange 
tuneller, dambygging og regulering av magasin, massedeponier, kraftledninger og 
bygging av anleggsveger. Denne utbyggingen medførte store endringer, bl.a. ved at lite 
berørte fjellområder ble preget av tekniske inngrep, at ferskvanntilførselen til fjorder ble 
endret og at atkomsten til fjellområder ble mye enklere for både friluftslivutøvere og 
beitebrukere. Nede i Mauranger ble det etablert kraftstasjon, massedeponi og 
kraftledninger samt administrasjonsbygg og flere nye arbeidsplasser ble tilført bygda. 
Senere er det etablert veiforbindelse til Odda (Tokheim) gjennom Folgefonnstunnelen.  
 
Det planlagte tiltaket omfatter også lange tunneler for vannoverføringer, nye bekkeinntak 
og nye massedeponier.  
 
Bekkeinntakene vil påvirke terreng og vannføring i bekkene nedstrøms plasseringen, 
men vil ikke påvirke ferskvannstilførselen til fjorden. Nytt kraftverk Mauranger 2 vil få utløp 
til Maurangsfjorden like ved utløpet fra eksisterende Mauranger kraftverk. Den samlede 
tilførselen av ferskvann til Maurangsfjorden vil ikke endres, men fordelingen over året vil 
bli noe endret.  
 
Massedeponiene er planlagt plassert der det tidligere har vært tatt ut morenemasser 
(v/Markjelkevatnet) og der det tidligere har vært deponert tunnelmasser (Mauranger). 
Dette vurderes å ha liten betydning for naturmangfold og landskap sammenlignet med 
tidligere inngrep. 
 
Den samlede påvirkningen av de eksisterende inngrepene og dette tiltaket, vil ikke få 
negative virkninger av betydning for de verdiene som er registrert i tiltakets 
influensområde. 
 
Andre planlagte tiltak 
Kommuneplan for Kvinnherad kommune, Arealdelen (Vedtatt av kommunestyret 
22.03.2018) viser ingen planlagte endringer i arealbruken innenfor tiltakets 
influensområde. 
 
I NVE’s oversikt over konsesjonssaker er det ingen saker innenfor tiltakets 
influensområde pr. 23.3.2022. Det er gitt konsesjon til Nonsgjilet mikrokraftverk som vil 
få utløp nede i Mauranger rett ved utløpet fra eksisterende Gjerde kraftverk. Det er også 
gitt konsesjon på en regulering av Rennedalsvatnet i nedbørfeltet til Gjerde kraftverk. 
Begge disse kraftverkene utnytter felt som ligger utenfor influensområdet til Mauranger 
2. 
 
Statens vegvesen har ingen planlagte nye vegprosjekter som berører tiltakets influens-
område. 
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4. Forslag til avbøtende tiltak 
 
4.1 Avbøtende tiltak nevnt i Konsekvensutredningen  
 
De største negative konsekvensene kan komme i forbindelse med anleggsaktiviteten. 
Det er derfor foreslått en rekke avbøtende tiltak som både vil kunne redusere mulig 
forurensning, men også som vil redusere negative virkninger for friluftsliv, naturmiljø, 
landskap og kulturminner. 
 
Noen andre viktige avbøtende tiltak foreslått av utreder er: 
 
• God utforming av spesielt tippene. Sikre at arealer kan tilbakeføres til beitearealer 

etter at anlegget er ferdig. 

• Etablere en god dialog med friluftslivsorganisasjoner og -aktører om tilpasninger 
som kan redusere negative konsekvenser for friluftsliv i anleggs- og driftsfasen.  

• Generelt i størst mulig grad unngå permanent synlige inngrep i fjellet. 

• Systematisk registrering og kartfesting av eldre ferdselsveier i området i forkant 
av anleggsoppstart. 

• Tilrettelegge en passasje forbi anleggsområdet ved tunnelpåhugget nord for 
Folgefonntunnelen, slik at den gamle ferdavegen opp Hardingeskardet og turstien 
opp til Mysevatnet kan benyttes også i anleggsperioden. 

• Gravfeltet på Veaneset må sikres i anleggsfasen, og den nærliggende tippen må 
utformes slik at den blir minst mulig dominerende sett fra gravfeltet. 

• Øke vannføringen i Austrepollelva ved påslipp av vann fra Mysevatnet i 
anleggsfasen (evt. deler av denne), slik at fortynningsgrad og økt vannhastighet 
reduserer sedimentering og annen miljøskade i elva.  

• Avgrense deponiområdet ved Markjelkevatnet til arealer vest for dagens vei. 

 

4.2 Statkrafts kommentarer til KU  
 
Konsekvensutredningsarbeidet etter plan- og bygningslovens bestemmelser har etter 
Statkrafts vurdering vært omfattende og grundig. Utredningsarbeidet viser at det i 
hovedsak er små konflikter med naturmiljøet og andre brukerinteresser i vassdraget.  
 
Videre vil planene i liten grad ha noe å si for nasjonalparken og bruken av denne, også 
inklusive næringsvirksomhet knyttet til parken. 
 
De foreslåtte avbøtende tiltak i fagrapportene vil bli søkt fulgt opp og gjennomført 
innenfor en akseptabel teknisk/økonomisk ramme. Også tidligere foreslåtte tiltak i 
Blådalsoverføringen vil bli vurdert.  
 
Når det gjelder ønsket registrering og kartfesting av eldre ferdselsveier i forkant av 
anleggsoppstart så begrenses det til influensområdet for tiltaket.  
 
Forslaget om slipp av vann fra Mysevatnet i anleggsfasen vil kunne få lang varighet 
fordi avrenningen fra tippen vil kunne pågå lenge etter anleggsslutt. Dvs. et ev. slipp må 
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være behovsprøvd / basert på visse terskelverdier. Primært vil Statkraft forsøke å 
unngå deponering av tippmasser i dette området.     
 
Utreder har ikke foreslått minstevannføring som avbøtende tiltak fra noen inntak. Det var 
da heller ikke slike vilkår i konsesjonen for overføring av Blådalsvatnet. Blåfjell pumpe og 
terskel ved Midtra Kvitnadalsvatnet var ikke med i tidligere konsesjon så her kunne det 
vært aktuelt med minstevannføring, men bekken går i grov ur nedstrøms, dvs. det må 
være høy vannføring skal det synes i landskapet. Det er i tillegg lite ferdsel i dette 
området, og det er ikke fisk som gyter her (pluss kostnad for bygging og krafttap). 
 
Statkraft vil forsøke å redusere de negative konsekvensene for friluftsliv i anleggsfasen 
ved å tilrettelegge for passasje, men HMS må ivaretas. Videre vil anleggsarbeidet i fjellet 
måtte foregå i de perioder der værforholdene tillater dette.  
Statkraft vil utarbeide et miljøoppfølgingsprogram (MOP) som skal være førende for alle 
entreprenører, leverandører o.a. som blir engasjert i anleggsfasen. MOPen skal også 
være forpliktende for Statkraft som byggherre og skal også omfatte driftsfasen for 
kraftverket. 
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5. Referanser og grunnlagsdata 
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• Offentlige planer, grunnlagsdata og kart (Norgeskart – NN2000). 
• Rapport Tunneler Mauranger II, 20. 01.2021, Multiconsult. 
• Notat om nettkapasitet, 05.11.2020, Statnett SF. 
• Notat Vannvei i Mauranger 2 (hydraulisk stabilitet), 27.11.2020, Sweco  
• Notat vedrørende beregning av naturhestekrefter, 14.02.2022, Sweco  

 
 
Vedlegg til søknad 
 
Vedlegg 1 Arealdisponeringskart  
Vedlegg 2 Utbyggingskart (Tegningsnummer L-001). 
Vedlegg 3 Lengdeprofil tunneltrasé (Tegningsnummer L-002 – L-008). 
Vedlegg 4 Prinsipptegning bekkeinntak 
 
 
 
Separate vedlegg: 
• KU-rapport 
• Skjema for klassifisering av dammer og trykkrør 
• Enlinjeskjema 
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Vedlegg 1 Arealdisponeringskart Austrepollen og Markjelkevatn. 

 

Erverv for midlertidig og varig arealbruk
Areal ID Formål Gnr/Bnr Midlertidig arealbruk, daa Varig arealbruk, daa
A Rigg- og anleggsområde 57/4, umatrikkulert grunn 14,0
B Rigg- og anleggsområde. Tunnelportal 57/20, umatrikkulert grunn 6,0 2,0
C Alt. rigg- og anleggsområde Umatrikkulert grunn 5,0
D1 Anleggsveg 57/17, 57/5 6,5 båndlagt
D2 Anleggsveg 57/17 5,0 båndlagt
E Massedeponi 57/17, 57/21 21,0 (?)
F Koblingsfelt 57/17, 57/21 2,0
G Rigg- og anleggsområde 57/17 2,5
H Område for boligrigg 56/1 7,5
I Massedeponi 57/1-2 72,0 (?)
J Rigg- og anleggsområde. Utløp til sjø 57/1-2, 57/15 12 2

Erverv for rettigheter*
Areal ID Formål Gnr/Bnr Meter, ca.
B Rettighet til kabel 57/20, umatrikkulert grunn 50
C Rettighet til kabel Umatrikkulert grunn 260
D1 Rettighet til kabel 57/17, 57/5 250
D2 Rettighet til kabel 57/17 200
E Rettighet til kabel 57/17, 57/21 170
*Rettighet for kabeltrase omfatter klausulering av et 25 m bredt belte     SUM KABELLENGDE 930
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Vedlegg 2 Utbyggingskart  
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Vedlegg 3 Lengdeprofil – tunneltrasé 
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Vedlegg 4. Prinsippskisse bekkeinntak 
 
 

 
 
 
 
 


